
BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6960 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

Nekazaritza Saila

Nekazaritzako foru diputatuaren 1388/2014 FORU AGIN-
DUA, martxoaren 13koa, Bizkaiko Lurralde Historikoko
ibaietako uretako arrantza-aprobetxamendua 2014rako
arautegia garatzen duena.

Ibai Arrantzari buruzko 1942ko otsailaren 20ko Legean, eta lege
hori betearazteko onetsi zen 1943ko apirilaren 6ko Araudian eta
espezie exotiko inbasoreen Espainiako katalogoa arautzen dituen
abuztuaren 2ko 630/2013 Errege Dekretuan eta gainerako xeda-
pen gehigarrietan ezarritakoarekin bat etorriz, beharrezkotzat
jotzen da 2014ko denboraldirako arrain-aprobetxamenduko espe-
zieak arrantzatzeko epe baliodunak arautzea, espezie horien
populazioak babestu eta hobetzeko, eta Bizkaiko Lurralde Histo-
rikoan babes nahikorik edo kide nahikorik ez duten bestelako espe-
zieen arrantza esparruak araupetzea.

Horrenbestez, eta Arrantzako Lurralde Kontseiluaren iritzia
(2014ko urtarrilaren 28an batzartu zen) entzun eta gero, eta Biz-
kaiko Lurralde Historikoko Foru Erakundeen Hautapen, Antolake-
ta, Araubide eta Jardunbideari buruzko otsailaren 13ko 3/1987 Foru
Arauaren 39. eta 64. artikuluek —Autonomia Erkidego Osorako Era-
kundeen eta bertako Kondaira-Lurraldeetako Foruzko Jardutze-Era-
kundeen arteko Harremanetarako 1983ko azaroaren 25eko 27/1983
Legearen 7.b)3 artikuluari dagokionez— emandako eginkizunekin
bat etorrita, hauxe

XEDATZEN DUT:

1. artikulua.—Arrantza daitezkeen espezieak

2014ko arrantza-denboraldian, I. eranskinean jasota dauden
espezieak arrantza daitezke Bizkaiko Lurralde Historikoko ibaietako
uretan. Arrantzatzea debekatuta dauden espezien zerrenda ere age-
ri da eranskin horretan.

2. artikulua.—Arrantzarako epeak, orduak eta egunak

2.2. Arrantzarako aldiak

Oro har, aurtengo denboraldian honako hau izango da arau-
bide askeko tarteetan izokinkideak edo salmonidoak arrantzatze-
ko epe balioduna: apirilaren 6tik uztailaren 31ra bitartekoa, biak barne.

II, III, IV eta V. eranskinetan ageri dira arrantza-esparruetako
arrantzarako aldiak.

Hala ere, denboraldia zabalik egongo da irailaren 30era arte
hurrengo alde aske hauetan:

Udal mugartea Ur-masa

Alonsotegi Artibako urtegia
Arrankudiaga Zolloko urtegia
Barakaldo Castañoseko urtegia
Bedia eta Galdakao Lekubasoko urtegia
Elorrio eta Zaldibar Aixolako urtegia
Galdakao Aranzelaiko urtegia
Gueñes La Cuadra edo Nocedaleko urtegia
Sopuerta Jarralta putzua

Ziprinidoen arrantza urte osoan egin ahal izango da, horreta-
rako izendatutakoa tarteetan.

Esparru intentsiboetako eta arrantza-eskoletako arrantza-
aldirako, hurrenez hurren foru agindu honen 12. eta 20. artikulue-
tan xedatutakoa izango da aginduzkoa.

Departamento de Agricultura

ORDEN FORAL de la diputada foral de Agricultura
1388/2014, de 13 de marzo, por la que se desarrolla la nor-
mativa que regulará el aprovechamiento de la pesca con-
tinental en el Territorio Histórico de Bizkaia para 2014.

De conformidad con lo establecido en la Ley de Pesca Fluvial,
de 20 de febrero de 1942, en el Reglamento aprobado para su eje-
cución de 6 de abril de 1943 y en el Real Decreto 630/2013, de 2
de agosto, por el que se regula el Catálogo español de especies
exóticas invasoras y disposiciones complementarias, se conside-
ra necesario regular para la temporada de 2014 los períodos hábi-
les para la pesca de especies con aprovechamiento piscícola, para
la protección y mejora de sus poblaciones, y vedas de pesca de
aquellas otras insuficientemente protegidas o representadas en el
Territorio Histórico de Bizkaia.

En consecuencia, oído el Consejo Territorial de Pesca, reuni-
do al efecto el 28 de enero de 2014, y en virtud de las funciones
atribuidas sobre la materia en los artículos 39 y 64 de la Norma
Foral 3/1987, de 13 de febrero, sobre Elección, Organización, Régi-
men y Funcionamiento de las Instituciones Forales del Territorio His-
tórico de Bizkaia en relación con lo establecido en el artículo 7.b)
3 de la Ley 27/1983, de 25 de noviembre, de Relaciones entre las
Instituciones Comunes de la Comunidad Autónoma y los Órganos
Forales de sus Territorios Históricos,

DISPONGO:

Artículo 1.—Especies pescables

Podrán ser objeto de pesca en aguas continentales del Territo-
rio Histórico de Bizkaia para la presente temporada de pesca 2014,
las especies que se detallan en el Anexo I. En el mencionado Ane-
xo se declaran también aquellas especies cuya pesca está prohibida.

Artículo 2.—Períodos, horas y días hábiles

2.1. Períodos hábiles

Con carácter general, y para la pesca de salmónidos en tra-
mos libres durante la presente temporada, el periodo hábil será el
comprendido entre el 6 de abril y el 31 de julio, ambos inclusive.

Para los acotados, los periodos hábiles se encuentran seña-
lados en los Anexo II, III, IV y V.

Sin embargo, se mantendrá abierta la temporada hasta el 30
de septiembre en las siguientes zonas libres:

Término Municipal Masa de Agua

Alonsotegi Embalse de Artiba
Arrankudiaga Embalse de Zollo
Barakaldo Embalse de Castaños
Bedia y Galdakao Embalse de Lekubaso
Elorrio y Zaldibar Embalse Aixola
Galdakao Embalse Aranzelai
Gueñes Embalse de La Quadra o Nocedal
Sopuerta Pozo Jarralta

La pesca de ciprínidos podrá realizarse durante todo el año
en aquellos tramos declarados como tales.

El periodo hábil en los cotos intensivos y en las escuelas de
pesca estará a lo dispuesto en los artículos 12 y 20, respectiva-
mente, de esta Orden Foral.

I. Atala / Sección I

Bizkaiko Lurralde Historikoko Foru Administrazioa
Administración Foral del Territorio Histórico de Bizkaia

Foru Aldundia / Diputación Foral

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



2.2. Días hábiles

2.2.1. Tramos libres. Con carácter general en estos tramos
no se permitirá la pesca los martes que no sean festivos del perí-
odo hábil.

2.2.2. Tramos acotados. En los Anexos II, III, IV y V se espe-
cifican los días de descanso, dentro del período hábil, en cada uno de
los distintos acotados existentes en el Territorio Histórico de Bizkaia.

2.3. Horas hábiles

En los tramos libres, el horario hábil será el comprendido entre
el orto (amanecer) y el ocaso (anochecer), concretamente de sol
a sol.

Con carácter general, en los cotos, tanto ordinarios como de
pesca de captura y suelta (sin muerte), será el comprendido entre
las 8 horas y el ocaso hasta el 30 de abril. Desde el 1 de mayo has-
ta el final de la temporada, será de 8 de la mañana hasta las 21
horas y 30 minutos.

El horario hábil en los cotos intensivos y en las escuelas de
pesca estará a lo dispuesto en los artículos 12 y 20, respectiva-
mente, de esta Orden Foral.

Artículo 3.—Cupos de captura y dimensiones mínimas

3.1. El número máximo de ejemplares de las especies Tru-
cha común (Salmo trutta fario) y Trucha arco-iris (Oncorhynchus
mykiss) que en su conjunto se pueden capturar por pescadora o
pescador y día son:

— Tramos libres: 3 ejemplares.

— Tramos acotados:

• Coto de Balmaseda y Oka: 2 ejemplares.
• Resto de acotados de primavera: 3 ejemplares.
• Cotos intensivos: Ver Anexo V.

3.2. En el caso de los ciprínidos y otros, sin límite de capturas.

3.3. En los tramos de pesca de captura y suelta (sin muer-
te) deberán ser restituidos a las aguas, con el menor daño posi-
ble, todos los ejemplares capturados de trucha común.

3.4. Cuando no se practique la pesca de captura y suelta (sin
muerte), una vez que se haya capturado una trucha de tamaño pes-
cable, no podrá ser devuelta de nuevo a las aguas.

Se restituirán a las aguas, inmediatamente de extraerse de las
mismas, todas las piezas cuya longitud sea inferior a las que se
indican en el Anexo I.

La longitud de un pez se medirá desde el extremo anterior de
la cabeza, hasta el punto medio de la parte posterior de la aleta
caudal o cola extendida.

Artículo 4.—Artes de pesca y elementos auxiliares

4.1. El único arte de pesca autorizado es la caña de pes-
car.

El número de cañas admitido por pescadora o pescador es de
dos, que deberán estar al alcance de la mano.

4.2. Se autoriza el empleo de elementos auxiliares como la
«sacadera», «redeña» o «salabardo» (sin perjuicio de la prohibi-
ción que para la utilización de este último, con carácter general,
se establece en el artículo 7.5).Estos elementos se emplearán exclu-
sivamente como ayuda para extraer de las aguas las capturas efec-
tuadas con cañas.

Artículo 5.—Cebos, anzuelos y sedales

5.1. Con carácter general se prohíbe:

a) La utilización como cebo de los peces vivos o muertos.

b) Cebar las aguas antes o durante la pesca, salvo en embal-
ses y con autorización administrativa.

5.2. Como cebos naturales se prohíbe la utilización de todo
tipo de huevas, larvas, pupas, ninfas e imágos de insectos u otros
invertebrados que no pertenezcan a la fauna acuícola local.

5.3. Se prohíbe expresamente la utilización como cebo del
gusano llamado «asticot» o semejantes y las masas aglutinadas
de queso, carne o similares.

2.2. Arrantza-egunak

2.2.1. Tarte libreak. Oro har, ez da tarte hauetan arrantzan
egiten utziko epe balioduneko astearte buruzurietan.

2.2.2. Tarte mugatuak: II, III, IV eta V. eranskinetan azaltzen
da zeintzuk diren, arrantzarako aldiaren barruan, Bizkaiko Lurral-
de Historikoko esparruetako bakoitzeko atseden egunak.

2.3. Arrantza-orduak

Tarte askeetan, arrantzan egiteko ordutegia, eguzkia irteten
denetik (egunsentia) eguzkia sartu arte (iluntzea) izango da, hau
da, eguzkitik eguzkira.

Orokorrean, arrantza-esparruetan, arruntetan nahiz harrapa-
tu eta askatzekoetan (heriotzarik gabekoetan), goizeko 8etatik eguz-
kia sartu artekoa izango da, apirilaren 30era arte. Maiatzaren 1etik
denboraldiaren amaiera arte, goizeko 8etatik iluntzeko 21:30era arte
izango da.

Esparru intentsiboetako eta arrantza-eskoletako arrantza-
orduetarako, hurrenez hurren foru agindu honen 12. eta 20. arti-
kuluetan xedatutakoa izango da aginduzkoa.

3. artikulua.—Harrapaketa-kupoak eta gutxieneko neurriak

3.1. Amuarrain arrunta (Salmo trutta fario) eta ortzadar-
amuarraina (Oncorhynchus mykiss) espezietatik arrantzale bakoi-
tzak gehienez ere honako kopuru hau harrapa dezake egunean:

— Tarte askeak: 3 arrainburu.

— Tarte mugatuak:

• Balmaseda eta Okako esparrua: 2 arrainburu.
• Udaberriko gainerako tarte mugatuak: 3 arrainburu.
• Arrantza-esparru intentsiboak: ikus V. eranskina.

3.2. Ziprinidoei eta beste batzuei dagokienez, mugarik gabe.

3.3. Harrapatu eta askatzeko (heriotzarik gabeko) arrantza-
tarteetan, uretara itzuliko dira harrapatutako amuarrain arruntaren
espezieko ale guztiak, ahalik eta kalterik gutxien eraginda.

3.4. Harrapatu eta askatzeko (heriotzarik gabeko) arrantzan
jarduten ez denean, harrapatzeko neurriak dituen amuarrain bat harra-
patzen bada, ezin izango da berriro uretara itzuli.

I. eranskinean xedatutako neurrietatik beherako arrainburu guz-
tiak, uretatik atera ahala itzuli egingo dira berriro uretara:

Arrainen luzera buruaren aurrealdetik hegats-punta edo buz-
tan zabalduaren atzealdeko erdiraino neurtuko da.

4. artikulua.—Arrantza-tresnak eta arrantza-lagungarriak

4.1. Arrantza-kanabera da baimendutako arrantza-tresna
bakarra.

Arrantzaleek bina kanabera erabili ahal izango dituzte, eta betie-
re eskura eduki beharko dituzte.

4.2. «Ateratzeko sarea» edo «salabardoa» bezalako elementu
lagungarriak erabiltzeko baimena dago (hala ere, azken hori era-
biltzeko izaera orokorreko debekua dago ezarrita 7. artikuluaren 5.
puntuan). Elementu horiek bakarrik erabiliko dira kanaberaz egin-
dako harrapaketak uretatik ateratzeko laguntza legez bakarrik era-
biliko dira.

5. artikulua.—Amuak, amuzkiak eta pitak

5.1. Orokorrean debekatu egiten da:

a) Arrain biziak nahiz hilak amuzki legez erabiltzea.

b) Uretara arrantzan egin aurretik edo egin bitartean beitak
botatzea, urtegietan eta administrazio-baimenarekin izan ezik.

5.2. Debekatu egiten da amuzki natural modura, bertako ur-
faunakoak ez diren intsektuen edota beste ornogabe batzuen edo-
zein arrain-arrautza, larba, pupa, ninfa eta imago erabiltzea.

5.3. Debekatu egiten da beren-beregi, «asticot» deritzan harra
nahiz antzerakoak edota gazta, okela eta halakoekin eginiko
masa bilduak amuzki gisa erabiltzea.

BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6961 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



5.4. En los tramos declarados como de captura y suelta (sin
muerte), el único cebo autorizado será la mosca artificial en todas
sus modalidades.Excepto en el embalse de Lertutxe, que está decla-
rado como tramo de ciprinídos y otros y se podrán utilizar los cebos
autorizados que se emplean en la pesca de ciprínidos. En cualquier
caso, el anzuelo no portará ninguna clase de arpón.

5.5. Se prohíbe la utilización de anzuelos con un tamaño infe-
rior al número 3, cuando se utilice como cebo la gusana o lombriz
de tierra, para evitar daños a las truchas pequeñas.

5.6. En el coto Atxuriaga/La Aceña, al objeto de evitar rotu-
ras de la línea por los ejemplares de trucha arco iris de gran tama-
ño, se deberá disponer de una línea, de al menos, del número 24
que soporte pesos de 5 kilogramos.

5.7. En los Cotos de Balmaseda, Lea, Oka, Sopuerta, y Tru-
cios-Turtzioz se prohíbe el cebo natural durante toda la tempora-
da. En los cotos de Balmaseda y Oka no se podrá utilizar la rapa-
la o pez artificial y la cucharilla sólo podrá portar un anzuelo.

5.8. Debido al grave riesgo de expansión del molusco alóc-
tono denominado Mejillón cebra (Dreissena polymorpha), y con el
fin de evitar su propagación e introducción fortuita en las aguas de
los cauces de los ríos de Bizkaia, se prohíbe la utilización como
cebo de esta especie para la pesca.

Artículo 6.—Documentación necesaria para el ejercicio de la pesca
De acuerdo al Decreto 216/1997 de 7 de octubre, del Depar-

tamento de Industria, Agricultura y Pesca del Gobierno Vasco
(«B.O.P.V.» n.º 203 de fecha 23 de octubre de 1997), los documentos
necesarios para poder ejercitar la pesca fluvial en el País Vasco son:

— Licencia Autonómica de Pesca del País Vasco.

— Justificante del pago anual de la tasa correspondiente.

— D.N.I. o pasaporte, y en su caso, si es menor de 16 años,
cualquier documento que acredite su personalidad.

— En el caso de pesca en cotos la autorización correspondiente
siendo ésta personal e intransferible.

Dicha documentación deberá portarse en todo momento por
la persona en el ejercicio de la pesca y ser mostrada a requerimiento
de la guardería o del personal de vigilancia contratado al efecto.

Artículo 7.—Protección de la fauna piscícola
Se establecen las siguientes prohibiciones:

7.1. Queda prohibida la entrada en el agua a las zonas de
freza hasta el 30 de abril inclusive.

7.2. Cuando se haya capturado un pez inferior al tamaño auto-
rizado y la extracción del anzuelo sea imposible sin dañarlo gra-
vemente, se cortará la línea y se liberará.

7.3. Cualquier procedimiento que implique la instalación de
obstáculos o barreras de piedra, madera u otro material o la alte-
ración de cauces o caudales, para facilitar o no la pesca.

7.4. Utilizar aparatos electrocutantes y paralizantes, fuentes
luminosas artificiales, explosivos y sustancias venenosas, parali-
zantes, tranquilizantes, atrayentes o repelentes.

7.5. Emplear las garras, garfios, tridentes, gamos, grampi-
nes, fitoras, arpones, garlitos, cribas, butrones, esparaveles,
remangas, palangres, salabardos, cordelillos, sedales durmientes
y artes similares.

7.6. Emplear aparatos de flotación tales como haces de leños,
balsas, tarimas, etc., que no sean de hechura rígida y permanente.

7.7. Pescar a mano y golpear las piedras que sirvan de refu-
gio a los peces.

7.8. Pescar con armas de fuego, de aire comprimido u otros
gases, así como con arcos, ballestas o artes similares.

7.9. Reducir el caudal de las aguas, alterar sus cauces o des-
truir la vegetación acuática.

7.10. La introducción o suelta de cualquier especie acuíco-
la en las masas de agua continental, sin contar con la debida auto-
rización del Departamento de Agricultura.

5.4. Harrapatu eta askatzekotzat (heriotzarik gabekotzat) adie-
razitako arrantza-tarteetan, baimendutako amuzki edo beita baka-
rra euli artifiziala izango da, edozein motatakoa izanda ere. Lertu-
txeko urtegian izan ezik, gune hori ziprinidoak eta beste arrain batzuk
arrantzatzeko tarte legez jotzen baita; urtegi horretan ziprinidoen
arrantzarako erabili ohi diren amu baimenduak erabil daitezke. Edo-
nola ere, amuak ez du inolako arpoirik izango.

5.5. Debekatu egiten da, amuzki gisa lurreko harra edo ziza-
rea erabiltzen denean, 3 zenbakikoa baino neurri txikiagoko amuz-
kiak erabiltzea, amuarrain txikiei kalte egitea ekiditeko.

5.6. Atxuriaga/La Aceña esparruan, neurri handiko ortzadar-
amuarrainek hariak apurtu ez ditzaten, gutxienez 5 kilogramoko pisua-
ri eusten dioten 24 zenbakiko hariak erabili beharko dira.

5.7. Balmaseda, Lea, Oka, Sopuerta eta Turtziozeko espa-
rruetan, debekatuta dago beita naturalak erabiltzea denboraldi oso-
an zehar. Balmasedako eta Okako arrantza-esparruan arrain arti-
fiziala baino ezin izango da erabili, eta koilaratxoak amu bakarra
eduki ahal izango du.

5.8. Zebra muskuilua (Dreissena polymorpha) deritzan kan-
poko muskuilua zabaltzeko arrisku handia dagoenez, eta haiek nahi-
gabe Bizkaiko ibaietako uretan zabaltzeko edota ustekabez sartzeko
arriskua aldentzeko, debekatu egiten da arrantzarako espezie hori
amuzki modura erabiltzea.

6. artikulua.—Arrantzan egiteko behar diren agiriak
Eusko Jaurlaritzako Industria, Nekazaritza eta Arrantza Sai-

laren urriaren 7ko 216/1997 Dekretuaren arabera («EHAA»,
1997ko urriaren 23koa, 203. zk.), hauek dira Euskal Autonomi Erki-
degoko ibaietan arrantzan egin ahal izateko behar diren agiriak:

— Euskal Autonomi Erkidegoko arrantzarako lizentzia.

— Urteko tasa ordaindu izanaren ziurtagiria.

— NANa edo pasaportea.Eskatzailea 16 urtetik beherakoa bada,
nortasuna egiaztatzen duen edozein agiri.

— Dagokion baimena, arrantza esparruetan arrantzan egiten
denean. Baimen hori norberarena eta besterenganaezina
izango dela.

Agiri horiek une oro izan beharko ditu arrantzaleak aldean arran-
tza egiten duenean, eta erakutsi egin beharko ditu ibai-zainek edo
horretarako kontratatutako zaintzaileek eskatzen dizkiotenean.

7. artikulua.—Arrain-faunaren babesa
Debeku hauek ezartzen dira:

7.1. Debekatuta dago uretan, errunaldirako aldeetan sartzea
apirilaren 30era arte, berau barru dela.

7.2. Baimendutako neurritik beherako arrain bat harrapatzen
denean, eta amua ezin zaionean kalte larririk eragin gabe kendu,
haria ebaki eta askatu egingo da.

7.3. Arrantza errazteko edo zailtzeko, harrizko, zurezko edo
beste material batez egindako oztopoak nahiz langak jartzea, edo
ibilgua edo emaria aldatzea.

7.4. Elektrokutatu edo paralizatu dezaketen tresnak, argi arti-
fizialak, lehergaiak eta gai pozoitsuak, paralisia sortu dezaketenak,
lasaigarriak, erakargarriak nahiz uxagarriak erabiltzea.

7.5. Hauek erabiltzea: erpak, kakoak, hiruhortzekoak, kara-
koteak, kanpinak, fitorak, arpoiak, xederak, baheak, butroiak,
benakak, banarretak, tretzak, salabardoak, xingak, xanpelaketak
eta antzerako tresnak.

7.6. Zurrunak eta iraunkorrak ez diren flotazio-tresnak era-
biltzea, hala nola egur, almadia, oholtza eta antzekoak.

7.7. Arrantzan eskuz egitea eta arrainen babesleku diren
harriak kolpatzea.

7.8. Su-armak, aire konprimituzkoak edo bestelako gasezkoak,
edota uztaiak, baleztak zein antzerako tresnak erabiliz arrantzan egitea.

7.9. Uren emaria gutxitu, ubideak aldatu edota uretako lan-
dareak hondatzea.

7.10. Ibaietako uretan era guztietako arrain espezieak sar-
tzea edo askatzea, horretarako Nekazaritza Sailak eman beharrekoa
den baimenik gabe.

BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6962 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



Artículo 8.—Cotos de pesca
Están declarados Cotos de Pesca en el Territorio Histórico de

Bizkaia los tramos de los ríos que aparecen en los Anexos II, III,
IV y V de esta Orden Foral.

Son cotos naturales aquellos en los que no se efectúa acción
repobladora alguna.En los cotos tradicionales se llevan a cabo refuer-
zos de truchas mediante repoblación y en los cotos de captura y
suelta (sin muerte), los ejemplares capturados deben ser reintro-
ducidos en río, independientemente de su tamaño. En estos últi-
mos tampoco se llevan a cabo repoblaciones piscícolas.

Artículo 9.—Tramos de Ciprínidos y Otros
9.1. Se autoriza la pesca de ciprínidos y otros con caña duran-

te todo el año de sol a sol en aquellas masas de agua continen-
tales declaradas como tales y que son las que figuran a continuación:

— Embalse de El Regato.
— Embalse de Lertutxe (Embalse de la Universidad) en

Leioa. En este escenario sólo se podrá practicar la pesca
de captura y suelta (sin muerte) en los términos estableci-
dos en el artículo 5.4.

— Pozo Hostión en La Arboleda.
— Río Artibai:Desde la presa Andonegui hasta su desembocadura.
— Río Butrón o Plentzia: Desde la presa del molino «Haize-

ne» hasta su desembocadura.
— Río Cadagua:Desde el puente de Sodupe a su desembocadura.
— Río Herrerías: Desde el límite del Territorio hasta su

desembocadura en el Cadagua.
— Río Ibaizabal: Desde el casco urbano de Elorrio hasta la

presa de Arandía, desde la presa de Petralanda hasta el
puente de Euba.

— Río Nervión: Desde su entrada en el Territorio en Areta has-
ta su desembocadura, exceptuando el tramo comprendido
entre la Presa de Talleres Miravalles-Ibatro y la presa de Bide-
zahar y el tramo que comprende la escuela de pesca de Arri-
gorriaga situada junto al polideportivo de dicho municipio.

— Río Oka:Desde el puente de Muxika hasta la desembocadura
del canal en la marisma.

9.2. Los martes no festivos serán días inhábiles para esta
modalidad de pesca.

9.3. La captura de truchas en estos tramos de pesca esta-
rá dispuesto a lo que dicta la presente Orden Foral.

Artículo 10.—Cangrejo de río
10.1. Permanece prohibida la pesca del Cangrejo común (Aus-

trapotamobius italicus), en el Territorio Histórico de Bizkaia al ser
una especie catalogada como en peligro de extinción mediante la
Orden de 18 de junio de 2013, de la Consejera de Medio Ambien-
te y Política Territorial, por la que se modifica el Catálogo Vasco
de especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre y Marina.

10.2. La pesca del cangrejo señal (Pacifastacus leniusculus),
a la vista de los estudios realizados sobre el cangrejo en el Territo-
rio Histórico de Bizkaia y de la experiencia de las pasadas tempo-
radas así como lo dictado en el Real Decreto 630/2013, de 2 de agos-
to, se regulará mediante Orden Foral del Departamento de Agricultura.

Artículo 11.—Tramos de pesca  de captura y suelta (sin muerte)

11.1. En los tramos de pesca de captura y suelta (sin muer-
te), tanto acotados como de tramos libres, las truchas que se pes-
quen deberán ser devueltas al agua inmediatamente después de
ser capturadas, con la menor manipulación posible, tal y como se
indica en el Artículo 3.3.

11.2. Se declaran Cotos de Pesca de captura y suelta (sin
muerte)los tramos de ríos que aparecen en el Anexo IV de esta
Orden Foral. Finalizado el periodo hábil de pesca en estos acota-
dos, se podrá continuar practicando la pesca de captura y suelta
(sin muerte) en los Cotos tradicionales desde el 1 de junio al cie-
rre de dichos cotos, siendo necesario manifestarlo al obtener el per-
miso correspondiente, al objeto de que se pueda indicar esta cir-
cunstancia en dicho permiso con un sello de «pesca sin muerte».

8. artikulua.—Arrantza-esparruak
Foru agindu honen II, III, IV eta V. eranskinetako ibai-tarteak

dira Bizkaiko Lurralde Historikoko arrantza-esparrutzat jotzen dire-
nak.

Esparru naturaletan ez da inolako birpopulaketarik egiten.Espa-
rru tradizionaletan, berriz, amuarrainak ugaritu egiten dira, birpo-
pulaketen bidez, eta harrapatu eta askatzeko (heriotzarik gabeko)
esparruetan, harrapatutako arrainak berriro ibaira itzuli behar
dira, arrainen neurriei begiratu barik. Azken esparru horietan ez da
egiten inolako arrain-birpopulaketarik. .

9. artikulua.—Ziprinido eta beste batzuen tarteak
9.1. Ibaietako ur-masa legez jotako uretan, urte osoan, goizetik

gauera bitartean, arrantzatu ahal izango dira kanaberaz ziprinidoak
eta bestelako arrain batzuk. Ur-masa horiek honako hauek dira:

— Mezpelerrekako (El Regato) urtegia.
— Leioako Lertutxeko urtegia (Unibertsitateko urtegia).Toki horre-

tan harrapatu eta askatzeko (heriotzarik gabeko) arrantza
bakarrik egin daiteke, 5.4. artikuluan ezarritako eran.

— Zugaztietako Parkotxa putzua.
— Artibai ibaia: Andonegiko presatik ibai-ahoraino.
— Butroe edo Plentzia ibaia: Haizene errotako presatik ibai-

ahoraino.
— Cadagua ibaia: Sodupeko zubitik ibai-ahoraino.
— Herrerias ibaia: lurraldeko mugatik ibaiak Cadaguarekin bat

egiten duen ibai-ahoraino.
— Ibaizabal ibaia: Elorrioko hirigunetik Arandiako presaraino,

Petralandako presatik Eubako zubiraino.

— Nerbioi ibaia: Aretan, Bizkaiko lurraldera barneratzen den
tokitik ibai-ahoraino, betiere «Talleres Miravallles-Ibatro» deri-
tzan presaren eta Carburos enpresaren ondoko presaren
artean dagoen tartean eta Arrigorriagako kiroldegiaren ondoan
dagoen arrantza-eskolako tartean izan ezik.

— Oka ibaia: Muxikako zubitik kanalaren padurako bai-aho-
raino.

9.2. Jaiegunak ez diren astearteetan ezin izango da arran-
tzan egin modalitate horretan.

9.3. Tarte horietan amuarrainak harrapatzeak foru agindu honek
xedatutakoa bete beharko du.

10. artikulua.—Ibaiko karramarroa
10.1. Karramarro arrunta (Austrapotamobius pallipes) harra-

patzeko debekuak indarrean dirau Bizkaiko Lurralde Historiko oso-
an, Ingurumen eta Lurralde Politikako Sailburuaren 2013ko ekai-
naren 18ko Aginduaren bidez (Basa eta Itsas Fauna eta Landaredian
Arriskuan dauden Espezieen Euskadiko Zerrenda aldatzen duena)
galtzeko arriskuan dagoen espezieen kategorian sartu dutelako.

10.2. Bizkaiko Lurralde Historikoan Pazifikoko karramarroaren
(Pacifastacus leniusculus) inguruan egin diren azterlanak eta iragandako
denboraldietan lortutako esperientzia zein abuztuaren 2ko 630/2013
Errege Dekretuan xedatutakoa kontuan hartuta, Nekazaritza Sailaren
foru agindu bidez arautuko da Pazifikoko karramarroaren arrantza.

11. artikulua.—Harrapatu eta askatzeko (heriotzarik gabeko)
arrantzako tarteak

11.1. Harrapatu eta askatzeko (heriotzarik gabeko) arrantzarako
tarteetan —esparruetan nahiz aprobetxamendu arruntekoetan—
harrapatzen diren amuarrainak, harrapatu ostean berehala itzuli behar-
ko dira ibaira, 3.3. artikuluan adierazten den eran, ahalik eta kon-
turik handienaz jokatuz.

11.2. Foru agindu honen IV. eranskinean agertzen diren ibaie-
tako tarteak joko dira harrapatu eta askatzeko (heriotzarik gabe-
ko) arrantza-esparrutzat. Esparru horietan arrantzan egin ahal iza-
teko epea amaitutakoan, esparru tradizionaletan harrapatu eta
askatzeko (heriotzarik gabeko) arrantza egiten jarraitu ahal izan-
go da ekainaren 1etik esparru horiek itxi arte; horretarako, beha-
rrezkoa izango da aurretiaz aditzera ematea baimena eskuratze-
rakoan, inguruabar hori aipatutako baimenean «heriotzarik gabeko
arrantza» zigilua ezarriz adierazita gera dadin.

BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6963 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



Artículo 12.—Cotos intensivos

Los Cotos intensivos tienen como finalidad, con carácter gene-
ral, practicar la pesca deportiva en época diferente a los períodos
hábiles. Si bien, en el periodo hábil se adecuan también este tipo
de acotados para no concentrar a las personas pescadoras en los
cotos tradicionales y reducir la presión de estos, toda vez que se
facilita la actividad de la pesca a personas de avanzada edad y/o
de movilidad reducida al ser escenarios que tienen menores difi-
cultades que los cotos tradicionales para el ejercicio de la pesca.

En el Anexo V se detallan las principales características de los
cotos intensivos de primavera y otoño.Por lo que respecta a las normas
que regirán el funcionamiento de estos acotados, serán las siguientes:

En los límites de los cotos intensivos sólo se podrá pescar en
su periodo hábil.

Expedición y distribución de permisos

Los permisos del intensivo de primavera de La Aceña/Atxu-
riaga se distribuirán junto con los permisos de los acotados de pri-
mavera adjudicados vía sorteo, pudiendo disponer de un permiso
en primavera por el turno que le corresponda del sorteo, excepto
que hubiese sobrantes, que podría obtener otro.

El resto de los cotos intensivos de primavera se distribuirán a
partir de que se expidan los sobrantes resultantes del sorteo.

Por lo que respecta a los cotos intensivos de otoño se expe-
dirán dos semanas antes de la apertura.

La distribución se realizará de la siguiente forma: cada pes-
cador o pescadora podrá disfrutar de un permiso de cada uno de
los acotados siendo uno de ellos el sábado, domingo o festivo.

Por lo que respecta al coto de La Aceña/Atxuriaga de otoño,
aquellas pescadoras y pescadores que no hubiesen disfrutado de
un permiso para este acotado intensivo de primavera en la tem-
porada 2014, podrán solicitarlo entre el 1 el 15 de octubre. Para el
resto de pescadoras y pescadores, el plazo será desde una sema-
na antes de la apertura de ese acotado.

En cualquier caso, no se podrá disponer de otro permiso en
un acotado hasta haber disfrutado del solicitado previamente.

La pesca de captura y suelta (sin muerte) podrá ejercitarse en
todos los acotados intensivos excepto en La aceña/Atxuriaga siem-
pre y cuando se cumplan las siguientes normas:

1. Manifestar esta circunstancia al obtener el permiso corres-
pondiente al objeto de que se pueda indicar esta situación en dicho
permiso con un sello de «pesca sin muerte»

2. Utilizar como cebos la mosca o cucharillas de un sólo anzue-
lo y sin arpón o muerte.

3. No podrán llevarse ninguna trucha, debiendo ser devuel-
tas a la masa de agua con el máximo cuidado para no causarles
daño, todos los ejemplares capturados.

En cualquier momento, la guardería encargada de la vigilan-
cia del Coto podrá proceder a la revisión, tanto de bolsa y equi-
pos de la pescadora o pescador como de su vehículo.

Artículo 13.—Tramos vedados

13.1. Queda prohibida la práctica de todo tipo de pesca de
cualquier especie en los tramos vedados que se relacionan en el
Anexo VI de esta Orden Foral.

13.2. Asimismo, se prohíbe la pesca en los canales de rie-
go y en los de alimentación de las centrales eléctricas y molinos.

13.3. No se permite la pesca en ninguno de los ríos inclui-
dos dentro de los límites de los Parques Naturales de Urkiola y Gor-
beia, expresados en los Decretos 275/1989, de 29 de diciembre
y 228/1994, de 28 de junio, respectivamente.

13.4. Se prohíbe pescar a una distancia inferior a 50 metros
en los diques y presas así como en los pasos o escalas instala-
dos en estas. Esta excepción no afecta a las zonas de ciprínidos
y otros declaradas como tales en el artículo 9.

12. artikulua.—Arrantza intentsiboko esparruak

Arrantza intentsiboko esparruak, oro har, arrantzan egin ahal
izateko epealdia ez den garaian kirol arrantza egiteko sortu dira.
Hala ere, arrantzarako aldian esparru mota horiek egokitu egiten
dira, betiko esparrutan arrantzale gehiegi pilatu ez daitezen eta espa-
rru horien presioa murriztu nahian, eta esparru hauek arrantzan egi-
teko betiko esparruek baino zailtasun gutxiago izanik, bertan adi-
neko edo mugikortasun murriztuko arrantzaleei arrantzan egiteko
erraztasunak eskaintzen zaizkie.

V. eranskinean daude zehaztuta udaberri eta udazkeneko espa-
rru intentsiboen ezaugarri nagusiak. Esparru horietan aginduzko
izango diren arauei dagokienez, honako hauek izango dira:

Udazkeneko esparru intentsiboen mugetan, haien arrantzan egi-
teko aldi baliodunen barruan bakarrik egin ahal izango da arrantzan.

Baimenak ematea eta banatzea

Atxuriaga/La Aceñako udaberriko esparru intentsiborako bai-
menak zozketa bidez adjudikatutako udaberriko esparruetako bai-
menekin batera banatuko dira, eta eduki daiteke udaberrirako bai-
men bat, zozketa bidez egokitutako txandatik, salbu eta soberakinik
balego, halakoetan beste bat ere lor liteke eta.

Udaberriko gainerako esparruetako baimenak zozketako
soberakinak luzatu ostean banatuko dira.

Udazkeneko esparru intentsiboetakoak, berriz, ireki baino bi
aste lehenagoko luzatuko dira.

Banaketa horrela egingo da: arrantzale bakoitzak esparru bakoi-
tzerako baimen bat izan dezake, eta bat larunbat, igande edo jaie-
gunekoa izango da.

Atxuriaga/La Aceñako esparruari dagokionez, 2014ko den-
boraldian udaberriko esparru intentsibo honetako baimen bat lor-
tu ez duten arrantzaleek urriaren 1etik 15era bitartean eska deza-
kete. Gainerakoentzat, esparru hori ireki baino astebete lehenago
hasiko da eskatzeko epea.

Edonola ere, ezin izango da esparru batean besterik eskura-
tu, aurretik eskatutako baimena erabili arte.

Esparru intentsibo guztietan egin ahal izango da harrapatu eta
askatzeko (heriotzarik gabeko) arrantza, La Aceña/Atxuriagan izan
ezik, baldin eta arau hauek betetzen badira:

1. Beharrezko baimena eskuratzerakoan inguruabar hau adi-
tzera ematea, egoera hori harako baimenean «heriotzarik gabeko
arrantza» zigilua ezarriz adierazteko.

2. Karnata edo beita modura amu bakarreko eulia edo koi-
laratxoa erabili behar da, arpoirik edo heriotzarik gabe.

3. Ezin da amuarrainik batere eraman etxera; hau da, harra-
patzen diren arrain guztiak uretara bota beharko dira kontu han-
diz, ahalik eta katerik gutxien eragiteko.

Arrantza-esparrua jagoteaz arduratzen den zaintzaileak edo-
zein unetan arakatu ahal izango ditu arrantzan diharduenaren pol-
tsa eta ekipoak nahiz ibilgailua.

13. artikulua.—Debekatutako tarteak

13.1. Arrantza mota guztiak debekatuta daude foru agindu
honen VI. eranskineko zerrendan ageri diren tarte debekatuetan.

13.2. Era berean, debekatu egiten da arrantzan egitea ureztatze-
ko ubideetan eta zentral elektrikoetarako edo errotetarako antaparetan.

13.3. Ezin izango da arrantzan egin Urkiola eta Gorbeiako
Natur Parkeetako mugen barruko ibaietan; muga horiek, hurrenez
hurren, abenduaren 29ko 275/1989 eta ekainaren 21eko 228/1994
dekretuetan daude zehaztuta.

13.4. Dike eta presetan nahiz halakoetan instalatutako pasa-
bide edo eskaileratan, debekatuta dago 50 metrotik beherako dis-
tantzian arrantzan egitea. Salbuespen hau ez zaie ezartzen 9. arti-
kuluan ziprinido eta beste batzuen tarte legez adierazitako aldeei.

BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6964 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



Artículo 14.—Comercialización

14.1. Se prohíbe la comercialización de la trucha común pro-
cedente de capturas efectuadas en aguas de este Territorio His-
tórico de Bizkaia.

La comercialización en Bizkaia de trucha común procedente
de otras Comunidades en las que sea legal su tráfico mercantil irá
acompañada de sus correspondientes certificados de origen y sani-
dad.

14.2. Asimismo, y según Orden de 25 de setiembre de 1990
del Consejero de Agricultura y Pesca del Gobierno Vasco
(«B.O.P.V.» número 199, de 3 de octubre de 1.990), se prohíbe la
comercialización en vivo del cangrejo de río de cualquier especie
en la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Artículo 15.—Permisos de pesca para el año 2015

Los permisos de pesca en Cotos para el año 2015 se solici-
tarán desde el primer día laborable de noviembre al 30 de diciem-
bre de 2014 en las dependencias del Servicio de Recursos Natu-
rales, Fauna Cinegética y Pesca del Departamento de Agricultura
de la Diputación Foral de Bizkaia, otorgándose mediante sorteo que
se celebrará el 3.er lunes de enero del año 2015 a las 13:30 horas.

Será condición necesaria para obtener permisos para pescar
en cotos —naturales, tradicionales, intensivos y de captura y suel-
ta (sin muerte)— no haber sido sancionado/a en la temporada ante-
rior por infringir en los cotos sus normas de funcionamiento o la
normativa en pesca continental.

Artículo 16.—Partes de capturas

Al objeto de mantener actualizados los estudios realizados por
el Departamento de Agricultura para mejorar la gestión de las espe-
cies piscícolas en el Territorio Histórico de Bizkaia, se ha creado
un banco de datos para recibir y procesar la información piscíco-
la de cada temporada.

Teniendo en cuenta que dicha información supondrá una mejo-
ra de la actividad piscícola, aquellos y aquellas aficionados y afi-
cionadas que hayan disfrutado de algún permiso en los acotados
de pesca del Territorio Histórico de Bizkaia deberán, una vez dis-
frutados los mismos, remitir al Departamento de Agricultura los res-
pectivos partes de capturas, aunque éstas hubieran sido nulas o
no hubieran sido disfrutados, antes del 15 de septiembre de 2014.
Por lo que respecta al coto de Balmaseda y al de Oka, su entre-
ga será con anterioridad al 30 de junio de ese año.

En cualquiera de los casos, se deberá dejar constancia de la
entrega del parte de capturas. Además de su remisión al Depar-
tamento de Agricultura, la información requerida podrá presentarse
también en los demás registros previstos en el artículo 38.4 de la
ley 30/1992.

En la segunda quincena de diciembre de 2014, el Departamento
de Agricultura publicará un listado donde figuren aquellos y aque-
llas pescadores y pescadoras que no hayan realizado la entrega
del parte de capturas, independientemente de no haber disfruta-
do del mismo, al objeto de que en el plazo de quince días efectú-
en las alegaciones oportunas. El procedimiento se resolverá
mediante una Resolución de la Directora General de Agricultura.

El incumplimiento de esta obligación dará lugar a la no expe-
dición de nuevos permisos durante la temporada siguiente.

Por otro lado, el Departamento de Agricultura dentro del segui-
miento de las poblaciones piscícolas de los cursos fluviales del Territorio
Histórico de Bizkaia, ha procedido al marcaje en los ríos Lea y Mayor o
Barbadun de varios ejemplares de trucha común de longitud superior
a 36 cm procedentes del mar, consistiendo el mismo en el corte de la
aleta adiposa y en la colocación de un microchip. Por ello, aquellos y
aquellas pescadores y pescadoras que realicen alguna captura de ejem-
plares con las características descritas deberán ponerlo en comunica-
ción de la Guardería o en su defecto, por escrito, a la Sección de Caza y
Pesca Continental, sin perjuicio de cumplimentar el parte de capturas
con mención expresa de esa circunstancia si se trata de un acotado.

Asimismo, por la misma motivación y en los mismos términos,
se deberá notificar las capturas de trucha común carentes de ale-
ta adiposa que se capturen en el río Agüera.

14. artikulua.—Merkaturatzea

14.1. Debekatuta dago Bizkaiko Lurralde Historikoko uretan
harrapaketen bidez lortutako amuarrain arruntak merkaturatzea.

Merkataritzako trafikoa legezko duten beste erkidego batzue-
tatik ekartzen diren amuarrain arruntak Bizkaian merkaturatu ahal
izateko, merkaturatze horretan osasunari eta jatorriari buruzko ziur-
tagiri egokiak eduki beharko dira.

14.2. Eusko Jaurlaritzaren Nekazaritza eta Arrantzu Sail-
buruaren 1990eko irailaren 25eko agindu batez («EHAAn», 1999ko
urriaren 3ko 199. zenbakian argitaratua) debekatuta dago edozein
espezietako ibai karramarroak Euskal Autonomia Erkidego osoan
bizirik merkaturatzea.

15. artikulua.—2015erako arrantza baimenak

Arrantza-esparruetan arrantzan egiteko 2015erako baimenak,
Bizkaiko Foru Aldundiko Nekazaritza Saileko Baliabide Naturalak,
Ehiza Fauna eta Arrantza Kudeatzeko Zerbitzuan eskatuko dira
2014ko azaroko lehen lanegunetik abenduaren 30era bitartean.Gero,
2015eko urtarrilaren hirugarren asteleheneko 13:30ean egingo den
zozketaren bidez banatuko dira.

Esparruetan —naturaletan, tradizionaletan, intentsiboetan
nahiz harrapatu eta askatzekoetan (heriotzarik gabekoetan)— arran-
tzan egiteko baimena lortzeko behar-beharrezkoa izango da
aurreko arrantzaldian aipaturiko esparruetan ibaietako arrantzaren
arautegia edo funtzionamendurako arau bereziak urratu izanaren
ondorioz zigortua ez izatea.

16. artikulua.—Harrapaketa-agiriak

Nekazaritza Sailak Bizkaiko Lurralde Historikoan arrain-espe-
zien kudeaketa hobetzeko egin dituen azterlanak eguneratuta man-
tentzeko, datu-banku bat sortu da, denboraldi bakoitzean arrainei
buruzko informazioa jaso eta prozesatzeko, hain zuzen ere.

Informazio horrek arrantza-jarduera hobetzea eragingo due-
la kontuan hartuta, Bizkaiko Lurralde Historikoko arrantza-esparruetan
arrantzan egiteko baimenen bat izan duten afizionatuek, baimena
erabili ostean, dagozkien harrapaketa-agiriak bidali beharko dituz-
te Nekazaritza Sailera 2013ko irailaren 15a baino lehenago, arrai-
nik harrapatu ez bada edota baimenik erabili ez bada ere. Balma-
seda eta Okako esparrurako baimena dutenek, berriz, urte
horretako ekainaren 30a baino lehen aurkeztu beharko dituzte agi-
ri horiek.

Edonola ere, betiere jasota geratu beharko da harrapaketen
agiria aurkeztu egin dela. Nekazaritza Sailera bidaltzeaz gain, eska-
tutako informazioa 30/1992 Legearen 38.4 artikuluan ezarritako gai-
nerako erregistroetan ere aurkeztu ahal izango da.

2014ko abenduaren bigarren hamabostaldian, harrapaketa-agi-
ria aurkeztu ez duten arrantzaleen zerrenda argitaratuko du Neka-
zaritza Sailak —berdin dio baimena erabili duten edo ez—, hama-
bost eguneko epean egokitzat jotzen dituzten beharrezko alegazioak
egin ditzaten. Nekazaritzako zuzendari nagusiaren ebazpen baten
bidez emango da prozedurari buruzko ebazpena.

Betebehar hori ez betetzeak hurrengo denboraldietan baimen
berririk ez ematea ekarriko du.

Bestalde, Nekazaritza Sailak Bizkaiko Lurralde Historikoko ibaie-
tako uretan egiten ari den arrain-populazioen jarraipeneko lanen
barruan, itsasotik ekarritako 36 cm-tik gorako luzera duten amua-
rrain arrunten buru batzuk markatu ditu Lea eta Mayor edo Barbadun
ibaietan; azken batean, gantz-hegatsean ebaki bat egin eta mikro-
txip bat jarri zaie. Hori dela eta, azaldutako ezaugarriak dituen arrain-
bururik harrapatzen duten arrantzaleek Ibai-Zaintzari jakinarazi behar
diote edota, halakorik ezin dutenean, idatziz Ehiza eta Ibaietako Arran-
tza Atalari.Halako amuarrainik harrapatuz gero, berariaz aipatu behar-
ko da harrapaketa-agiria egitean, baita harrapaketa esparru baten
barruan izan den ere.

Halaber, arrazoi beragatik eta goian ezarritako eran, Aguera
ibaian harrapatzen diren gantz-hegatsik gabeko amuarrain arrun-
ten harrapaketen berri ere eman beharko da.

BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6965 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



Artículo 17.—Medidas circunstanciales
A fin de prevenir los daños que pudieran ocasionarse a la fau-

na piscícola por circunstancias climáticas, biológicas o cualesquiera
otras, el Departamento de Agricultura de la Diputación Foral de Biz-
kaia se reserva la facultad de modificar o desarrollar cualquier aspec-
to de los regulados por esta Orden Foral y aquellos otros que se
consideren oportuno normalizar.

Como consecuencia de la presencia del Mejillón cebra (Dreis-
sena polymorpha) permanecerán vedados temporalmente:

— En la cuenca del Ibaizabal, los cursos fluviales que se loca-
licen en la misma desde la desembocadura del Garaiton-
do, hasta la confluencia con el Nervión.

— En la cuenca del Arratia toda su longitud, incluyendo el embal-
se de Undurraga.

— En la cuenca del Indusi toda su longitud, incluyendo el río Oba.

Por lo que se refiere al vadeo durante de la pesca, queda prohi-
bido en todos los ríos del Territorio Histórico de Bizkaia, excepto
aquellos pescadores y pescadoras que hayan pasado por los pun-
tos de desinfección que ha habilitado el Departamento de Agricultura.

Durante el periodo hábil se establecen cuatro puntos de desin-
fección contra el Mejillón cebra, con carácter obligatorio a la entra-
da al escenario de pesca en las siguientes lugares: coto y tramo
libre del río Agüera (Centro de Alevinaje de Trucios-Turtzioz); en
el coto de Zalla y en los de Balmaseda, natural y de captura y suel-
ta (Restaurante Zubi Ondo, barrio La Herrera, 18, en Zalla); en el
coto del Lea (en el parking junto a la iglesia de Gizaburuaga) y en
el coto de Sopuerta (Arenao o Bentorro).

La validación de la desinfección en los puntos creados al efec-
to, se realizará mediante el estampado de un sello del Departa-
mento de Agricultura en el reverso del permiso de pesca en los aco-
tados y la emisión de un certificado en los tramos libres.

Asimismo, las personas usuarias del resto de los cotos de cap-
tura y suelta podrán vadear durante la pesca cuando, antes de ini-
ciar la actividad en el coto, hayan procedido a realizar labores de
desinfección contra el mejillón cebra mediante un dosificador pro-
visto de una solución con la relación de 1,25 ml de lejía por cada
10 litros de agua. De cualquier forma, deberán portar el dosifica-
dor en condiciones de uso o tenerlo en el vehículo que hubiese uti-
lizado para acudir al acotado, si es el caso.

Artículo 18.—Pesca en aguas limítrofes con otros Territorios
Por lo que respecta a la pesca en estas aguas tanto el perio-

do hábil, como el número de capturas, tamaños, cebos, etc. se esta-
rá a lo que disponga la Orden de Vedas más restrictiva.

Artículo 19.—Salmón
Queda prohibida la pesca del salmón en todos los ríos del Terri-

torio Histórico de Bizkaia.

Artículo 20.—Escuelas de Pesca
Las Escuelas de Pesca deberán estar gestionadas por una

Sociedad legalmente constituida y cumplir la normativa al respecto
establecida por el Departamento de Agricultura.

Aquellas sociedades interesadas en hacer uso de las Escue-
las de Pesca deberán presentar antes del día 15 de marzo en la
Sección de Caza y Pesca Continental la relación de fechas a uti-
lizar de cada una de las Escuelas que aparecen en la presente Orden
Foral al objeto de elaborar un calendario que confeccionará el Depar-
tamento de Agricultura.

El horario hábil de las escuelas de pesca será el comprendi-
do entre las 9 horas y 30 minutos y las 16 horas y 30 minutos, sien-
do el tiempo máximo de pesca de 3 horas que podrán ser inte-
rrumpidas por clases teóricas, descansos etc..

Para el año 2014 se declaran Escuelas de Pesca, los siguien-
tes cursos de agua:

— Arroyo Elexalde: Entre el puente sobre la carretera aguas
arriba del molino de Errekalde y la presa del aparcamien-
to de Errekalde, en Leioa.

— Río Castaños: Entre el polideportivo Gorostiza y Telleretxe,
en Barakaldo.

17. artikulua.—Unean uneko neurriak
Klima, biologia edota bestelako edozein arrazoi dela bide ibaie-

tako faunak izan ditzakeen kalteak aurreikusteko, Bizkaiko Foru Aldun-
diko Nekazaritza Sailak beretzat gordetzen du foru agindu honen
bidez araupetutako edozein alderdi edota normalizatzeko egokitzat
jo ditzan bestelakoak aldatzeko nahiz garatzeko ahalmena.

Zebra muskuilua (Dreissena polymorpha) agertu denez gero,
horren ondorioz honako hauetan arrantzan egiteko aldi baterako
debekua ezarriko da:

— Ibaizabalen arroan, haren barruko ibai-uretan, Garaitondoko
ibai-ahotik Nerbioi ibaiarekin bat egin arteko tokiraino.

— Arratiaren arroan, luzera guztian, Undurragako urtegia
barne.

— Indusiren arroan, luzera guztian, Oba ibaia barne.

Arrantzan egiten den bitartean ibaitik igarotzeari dagokionez,
debekatuta dago Bizkaiko Lurralde Historikoko ibai guztietan, sal-
bu eta Nekazaritza Sailak egokitutako desinfekzio-guneetatik iga-
ro diren arrantzaleentzat.

Arrantzan egiteko aldi baliagarriaren barruan zebra muskuilua-
ren aurkako lau desinfekzio-gune jarriko dira, ondoko tokietan, arran-
tzan egiteko tokiaren sarreran, eta nahitaez igaro beha da desinfek-
zio-gunetik: Aguera ibaiko esparru eta tarte askean (Turtziozeko
Amuarrain-kumeen Zentroa);Zallako esparruan eta Balmasedako natu-
ralean eta harrapatu eta askatzeko esparruetan (Zubi Ondo jatetxea, La
Herrera auzoa, 18, Zalla); Leako esparruan (Gizaburuagako elizaren
ondoko parkingean);eta Sopuertako esparruan (Arenao edo Bentorro).

Horretarako sortutako guneetako desinfekzioa baliozkotzeko
era: esparruetan, Nekazaritza Sailaren zigilu bat jarriko da arran-
tza-baimenaren atzealdean; tarte askeetan, ziurtagiri bat idatziko
da.

Bestetik, harrapatu eta askatzeko gainera esparruetako era-
biltzaileek ibaia zeharkatu edo ibaitik igaro ahal izango dute, espa-
rruan arrantzan hasi baino lehen zebra muskuiluaren aurkako desin-
fekzio-lanak egin badituzte (10 litro ur bakoitzeko 1,25 ml lixiba
disolbatuta duen nahasketa dosifikagailu baten bidez erabilita) Nola-
nahi ere, dosifikagailua aurkeztu beharko dute, erabiltzeko modu-
ko egoeran, edo, esparrura joateko ibilgailurik erabili badute, ibil-
gailuaren barruan eduki.

18. artikulua.—Arrantza beste lurralde batzuen mugetako uretan
Halako uretan arrantzan egiteko epealdiari eta harrapaketa kopu-

ru, neurri, amuzki, eta abarri dagokienez, arrantza-esparruei
buruzko agindu murriztaileenak xedatzen duenari jarraituko zaio.

19. artikulua.—Izokina
Debekatuta dago izokinaren arrantza Bizkaiko Lurralde His-

torikoko ibai guztietan.

20. artikulua.—Arrantza-eskolak
Legez eratutako elkarteek kudeatuko dituzte arrantza-eskolak,

eta Nekazaritza Sailak gai horri dagokionez ezarritako arautegia
bete beharko dute.

Arrantza-eskolak erabiltzeko interesa duten elkarteek martxoaren
15a baino lehenago aurkeztu beharko dute foru agindu honetan age-
ri diren eskoletako bakoitzean erabili nahi dituzten daten zerrenda
Ehiza eta Ibaietako Arrantza Atalean, Nekazaritza Sailak egingo
duen egutegia prestatu ahal izateko.

Eskoletan arrantzan egiteko ordutegia 9:30etik 16:30era izan-
go da, eta, gehienez, 3 orduz egin daiteke arrantzan. Denbora tar-
te hori eten ahal izango da eskola teorikoak emateko edo atsede-
na hartzeko, adibidez.

Hona hemen 2014rako arrantza eskola izendatu diren ibai eta
urtegietako tarteak:

— Elexalde erreka: errepide gaineko zubitik (Errekaldeko
errota baino gorago) Errekaldeko aparkalekuko presaraino,
Leioan.

— Castaños ibaia: Gorostitzako kiroldegiaren eta Telleretxe bitar-
tean, Barakaldon.

BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6966 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



— Río Cadagua: Entre el deflector de Oreña y el comienzo del
bidegorri en el barrio La Inmaculada, en Zalla.

— Río Ibaizabal: Entre las Presas de Arandia y Petralanda, en
Iurreta.

— Río Ibaizabal: Entre la Presa de Izar y la desembocadura
del río Garaitondo, en Amorebieta-Etxano.

— Río Mañaria: Tramo de Sanagustinalde, en Durango.
— Río Mayor o Barbadun: entre la pasarela situada a unos 275

metros aguas arriba del río Cotorrio y la desembocadura
de este río, en Muskiz.

— Río Nervión: 50 metros aguas arriba de la desembocadu-
ra del arroyo San Pedro con ese río y la primera presa situa-
da aguas abajo del puente de Arbieto de Orduña.

— Río Nervión: Entre la primera presa aguas arriba del puen-
te de Zeberio y presa Bide-Zahar, en Ugao-Miraballes.

— Río Nervión: Entre la desembocadura del río Upo en ese
río en el barrio Moiordín de Zaratamo y la presa del poli-
deportivo de Arrigorriaga.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden Foral entrará en vigor al día siguiente de
su publicación en el «Boletín Oficial de Bizkaia».

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a lo establecido en la presente Orden Foral.

Bilbao, a 13 de marzo de 2014.
La diputada foral de Agricultura,

IRENE PARDO PORTILLO

ANEXO I

A) Relación de especies objeto de pesca:

Nombre común Nombre científico Talla mínima (cm)

Trucha común Salmo trutta 22
Trucha arco-iris (1) Oncorhynchus mykiss 22
Barbo Luciobarbus graellsii 18
Loina o Madrilla Parachondrostoma miegii 10
Lubina Dicentrarchus labra 20
Muble, Lisa o Corcón Chelon labrosus 25
Platija Platichtys flesus 14
Carpa Cyprinus carpio 18
Carpín Carassius auratus Sin talla
Perca Americana, Micropterus salmoides Sin talla
Black-Bass(1)

(1) Especie declarada exótica en el Real Decreto 630/2013, de 2 de agosto, permi-
tiéndose el control de poblaciones mediante la pesca en masas de agua declaradas
en el epígrafe C).

B) Relación de especies cuya pesca está prohibida por ser
declaradas exóticas o encontrarse fuera de su área de distribución
natural:

Nombre común Nombre científico Talla mínima(cm)

Lucio (2) Esox lucius Sin talla
Pez sol o perca sol (2) Lepomis gibbosus Sin talla
Siluro (2) Silurus glanis Sin talla
Tenca (2) Tinca tinca Sin talla

(2) Especies que, en caso de producirse capturas accidentales, deberán ser sacrifi-
cadas independientemente de su talla, debiendo comunicar el lugar y el tamaño al
Servicio de Recursos Naturales, Fauna Cinegética y Pesca.

C) Distribución geográfica de la Perca americana, Black-Bass,
Micropterus salmoides en el Territorio Histórico de Bizkaia, donde
su gestión, control y posible erradicación se puede realizar a tra-
vés de la pesca:

Nombre Municipio

Embalse de Lekubaso Bedia y Galdakao
Embalse del Regato Barakaldo

— Cadagua ibaia: Oreñako deflektorearen eta Inmaculada auzo-
ko bidegorriaren hasieraren artean, Zallan.

— Ibaizabal ibaia: Arandiako eta Petralandako uharken arte-
ko tartea, Iurretan.

— Ibaizabal ibaia: Izarreko presaren eta Garaitondo errekaren
ibai-ahoren arteko tartea, Amorebieta-Etxanon.

— Mañaria ibaia: Sanagustinaldeko tartea, Durangon.
— Mayor edo Barbadun ibaia: Cotorrio ibaitik 275 metro

gorago dagoen pasarelatik ibai horren ibai-ahoraino, Mus-
kizen.

— Nerbioi ibaia: San Pedro errekatxoak Nerbioi ibaiarekin bat
egiten duen tokia baino 50 metro goragotik, Urduñako Arbie-
to zubia baino beherago dagoen lehen presaraino.

— Nerbioi ibaia: Zeberioko zubitik gora dagoen lehen urtegiaren
eta Bide-zahar urtegiaren arteko tartea Ugao-Miraballesen.

— Nerbioi ibaia: Zaratamoko Moiordin auzoko Upo ibaiaren ibai-
ahotik, Arrigorriagako kiroldegiko presaraino.

AZKEN XEDAPENA

Foru agindu hau «Bizkaiko Aldizkari Ofizialean» argitaratu eta
biharamunean jarriko da indarrean.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA

Indargabetuta geratu dira foru agindu honetan xedatutakoa-
ren aurka doazen maila bereko edo beheragoko xedapen guztiak.

Bilbon, 2014ko martxoaren 13an.
Nekazaritzako foru diputatua,
IRENE PARDO PORTILLO

I. ERANSKINA

A) Arrantza daitezkeen espezieen zerrenda:

Izen arrunta Izen zientifikoa Gutxieneko neurria (cm)

Amuarrain arrunta Salmo trutta 22
Ortzadar-amuarraina (1) Oncorhynchus mykiss 22
Barboa Luciobarbus graellsii 18
Loina edo loina txikia Parachondrostoma miegii 10
Lupina Dicentrarchus labra 20
Lazuna edo korrokoia Chelon labrosus 25
Platuxa Platichtys flesus 14
Karpa Cyprinus carpio 18
Zamo txikia Carassius auratus Neurririk gabea
Perka amerikarra, Micropterus salmoides Neurririk gabea

Black-Bass (1)

(1) Abuztuaren 2ko 630/2013 Errege Dekretuaren bidez espezie exotikoaren izendapena
jaso du, baina arrantzaren bidez arrain-kopurua kontrolatzeko baimena dago, C epi-
grafean adierazitako ur-masetan.

B) Exotikotzat jotzen direlako edo euren berezko banaketa-
eremutik kanpo daudelako, debekatuta dago zerrenda honetan age-
ri diren espezieak arrantzatzea:

Izen arrunta Izen zientifikoa Gutxieneko neurria (cm)

Lutxoa (2) Esox lucius Neurririk gabe
Eguzki arraina (2) Lepomis gibbosus Neurririk gabe
Arrain katua edo silurua (2) Silurus glanis Neurririk gabe
Tenka (2) Tinca tinca Neurririk gabe

(2) Espezie horietako arrainen bat nahigabe harrapatuz gero, hil egin beharko dira, neu-
rriari begiratu barik, eta arrainaren neurria eta harrapatu den lekua jakinarazi beharko
zaizkio Baliabide Naturalak, Ehiza Fauna eta Arrantza Kudeatzeko Zerbitzuari.

C) Perka amerikar edo black bass (Micropterus salmoides)
deritzonaren banaketa geografikoa Bizkaiko Lurralde Historikoan:
arrantzaren bidez kudeatu eta, kontrolatu daiteke, baita desage-
rrarazi ere:

Izena Udalerria

Lekubasoko urtegia Bedia eta Galdakao
Mezpelerrekako urtegia Barakaldo

BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6967 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6968 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

II. ERANSKINA

ARRANTZA-ESPARRU NATURALAK
IZOKINKIDEAK EDO SALMONIDOAK

Esparrua Ibaia
MUGAK

Udal mugartea Espezieak Arrantzarako aldia Atseden-egunak
Baimen Arrantzarako 

Goikoa Behekoa kopurua ordutegia

Balmaseda Cadagua Villasana de Menako Txapelen Balmaseda Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik Asteazkena 2 (1)
arrantza-esparruko lantegiko presa maiatzaren 31ra eta osteguna
beheko muga

Oka Oka Olatxubehekoa Muxikako zubia Muxika Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik Asteartea 2 (1)
errotako presa uztailaren 15era eta asteazkena

(1) Arrantza-ordutegia goizeko 8:00etatik iluntzera artekoa izango da, apirilaren 30era arte.
Maiatzaren 1etik eta denboraldiaren amaiera arte 8:00etatik 21:30era artekoa izango da.

III. ERANSKINA

ARRANTZA TRADIZIONALEKO ESPARRUAK
IZOKINKIDEAK EDO SALMONIDOAK

Esparrua Ibaia
MUGAK

Udal mugartea Espezieak Arrantzarako aldia Atseden-egunak
Baimen Arrantzarako 

Goikoa Behekoa kopurua ordutegia

Lea Lea Bengoleako presa Urak neurtzeko e Gizaburuaga- Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik Asteazkena 7 (*)
(Okamika poligonoa) stazioko presa txikitik Amoroto uztailaren 15era eta osteguna

uretan gorako presa

Durango Mañaria San Lorentzo zubia Tabirako zubia Mañaria-Izurtza- Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik Asteazkena 6 (1)
Durango uztailaren 15era eta osteguna

Orozko Altube- Sindikatu eraikinaren Harrobietako Orozko Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik Asteartea eta 5 (*)
Arnauri ondoko presa zubia ekainaren 30era asteazkena

Sopuerta Mayor Laiseka zubia Pobaleko presa Sopuerta- Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik e Asteartea eta 9 (*)
Galdames kainaren 30era asteazkena

Turtzioz Aguera Pandoko zubia Aguerako zubia Trucios- Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik Asteartea 6 (*)
Turtzioz ekainaren 30era eta osteguna

Zalla Cadagua La Herrerako presa El Charco Zalla Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik Asteazkena 11 (*)
edo Putzuko zubia uztailaren 31ra eta osteguna

Zeberio Zeberio Telleriko zubia Santa Krutzeko presa Zeberio Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik Asteartea eta 5 (*)
ekainaren 30era asteazkena

(1) Arrantza-ordutegia goizeko 8:00etatik iluntzera artekoa izango da, apirilaren 30era arte.
Maiatzaren 1etik eta denboraldiaren amaiera arte 8:00etatik 21:30era artekoa izango da.

IV. ERANSKINA

HARRAPATU ETA ASKATZEKO (HERIOTZARIK GABEKO) ARRANTZA-ESPARRUAK

Esparrua Ibaia
MUGAK

Udal mugartea Espezieak Arrantzarako aldia Atseden-egunak
Baimen Arrantzarako 

Goikoa Behekoa kopurua ordutegia

Balmaseda. Cadagua Txapelen La Penillako presa Balmaseda. Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik Asteazkena 4 (*)
lantegiko presa maiatzaren 31ra eta osteguna

Orozko Arnauri Usabelgo presa Sindikatu eraikinaren Orozko Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik Asteartea eta 4 (*)
ondoko presa maiatzaren 31ra asteazkena

Zeberio Zeberio Ermitabarri Telleriko zubia Zeberio Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik Asteartea eta 3 (*)
maiatzaren 31ra asteazkena

(1) Arrantza-ordutegia goizeko 8:00etatik iluntzera artekoa izango da, apirilaren 30era arte.
Maiatzaren 1etik eta denboraldiaren amaiera arte 8:00etatik 21:30era artekoa izango da.

HARRAPATU ETA ASKATZEKO (HERIOTZARIK GABEKO ARRANTZA-TARTE ASKEAK

Esparrua Ibaia
MUGAK

Udal mugartea Espezieak Arrantzarako aldia Atseden-egunak
Baimen Arrantzarako 

Goikoa Behekoa kopurua ordutegia

Ibaizabal Ibaizabal Eubako zubia Izarreko presa Amorebieta- Amuarrain arrunta Apirilaren 6tik Asteartea - (*)
Etxano maiatzaren 31ra

(1) Arrantza-ordutegia goizeko 8:00etatik iluntzera artekoa izango da, apirilaren 30era arte.
Maiatzaren 1etik eta denboraldiaren amaiera arte 8:00etatik 21:30era artekoa izango da.

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



V. ERANSKINA

UDABERRIKO ESPARRU INTENTSIBOAK

Esparrua Ur-masa Mugak Udal mugartea Espezieak Arrantzarako aldia Atseden-egunak
Baimen Arrantzarako 

Kupoa
kopurua ordutegia

Atxuriaga/ Atxuriaga/ Ur-masaren Galdames Ortzadar- Apirilaren 7tik Asteartea 7 (*) Neurri handiko 
La Aceña La Aceña perimetroa amuarraina ekainaren 16ra eta asteazkena amuarrain 1

La Pesquera La Pesquera Ur-masaren perimetroa Galdames Ortzadar- Denboraldia hasi Asteartea 3 (*) 5 amuarrain
amuarraina ondoko lehen  eta asteazkena

larunbatetik 
uztailaren 15era

El Vinagre El Vinagre Ur-masaren Galdames Ortzadar- Denboraldia hasi Asteartea 8 (*) 5 amuarrain
perimetroa eta Sopuerta amuarraina ondoko lehen eta asteazkena

larunbatetik 
uztailaren 15era

Oreña Cadagua Ur-masaren Galdames Ortzadar- Denboraldia hasi Asteartea 8 (*) 5 amuarrain
perimetroa eta Sopuerta amuarraina ondoko lehen eta asteazkena

larunbatetik 
uztailaren 15era

Cadagua El Vinagre Goikoa: neurtzeko Zalla Ortzadar- Denboraldia hasi Asteazkena 8 (*) 4 amuarrain
estazioa, behekoa: amuarraina ondoko lehen eta osteguna

Oreñako deflektorea larunbatetik 
uztailaren 15era

(*) Arrantza-ordutegia goizeko 09:00etatik arratsaldeko 16:00ak artekoa izango da, apirilaren 30era arte.

Maiatzaren 1etik denboraldia amaitu arte, 8:00etatik 19:00ak artekoa izango da.

UDAZKENEKO ESPARRU INTENTSIBOAK

Esparrua Ibaia/Ur-masa Mugak Udal mugartea Espezieak Arrantzarako aldia Atseden-egunak
Baimen- Arrantzarako 

Kupoa
kopurua ordutegia

Atxuriaga/ Atxuriaga/ Ur-masaren Galdames Ortzadar 2014ko azaroaren Astelehena 7 (2) Neurri handiko 
La Aceña La Aceña perimetroa amuarraina 9tik 2015eko eta ostirala amuarrain 1

urtarrilaren 5era

Ibaizabal Ibaizabal Goikoa: Fundiciones . Abadiño Ortzadar 2014ko urriaren Astelehena 10 (2) 3 amuarrain
Garbi lantegiko zubia; amuarraina 12tik 2015eko eta ostirala
behekoa: San Trokaz urtarrilaren 5era
elizatik uretan gora 

100 metrora dagoen presa

Nerbioi Nerbioi Goikoa: Bidezaharreko Ugao Ortzadar 2014ko urriaren  Astelehena (1) (2) 3 amuarrain
presa; behekoa: amuarraina 12tik 2015eko eta ostirala

Carburos lantegiko presa urtarrilaren 5era

Oreña Cadagua Goikoa: ur-emaria Zalla Ortzadar 2014ko urriaren Astelehena 8 (2) 3 amuarrain
neurtzeko estazioa; amuarraina 12tik 2015eko eta ostirala

behekoa: Oreñako deflektorea urtarrilaren 5era

Vinagre Vinagre Ur-masaren Galdames/ Ortzadar 2014ko irailaren Astelehena 5 (2) 3 amuarrain
perimetroa Sopuerta amuarraina 15etik 2015eko eta ostirala

urtarrilaren 5era

(1) 12 baimen lanegunetan eta 15 baimen larunbat, igande eta jaiegunetan.

(2) Arrantza-ordutegia goizeko 09:30etik arratsaldeko 15:30ak artekoa izango da, larunbat, igande eta jaiegunetan; eta goizeko 09:30etik arratsaldeko 16:30ak artekoa, lanegunetan.

ANEXO II

COTOS DE PESCA NATURALES
SALMÓNIDOS

Coto Río
Límites

Término municipal Especies Periodo hábil Días de descanso
Número Horario

Superior Inferior de permisos de pesca

Balmaseda Cadagua Límite inferior coto Presa Boinas Balmaseda Trucha común 6 de abril Miércoles 2 (1)
Villasana de Mena a 31 de mayo y jueves

Oka Oka Presa del molino Puente de Muxika Muxika Trucha común 6 de abril Martes 2 (1)
Olatxubekoa a 15 de julio y miércoles

(1) El horario de pesca será el comprendido entre las 8 horas y el ocaso hasta el 30 de abril.

Desde el 1 de mayo hasta el final de temporada será de 8 horas a las 21 horas y 30 minutos.

BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6969 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



ANEXO III

COTOS DE PESCA TRADICIONALES SALMÓNIDOS

Coto Río
Límites

Término municipal Especies Periodo hábil Días de descanso
Número Horario

Superior Inferior de permisos de pesca

Lea Lea Presa Bengola Presa aguas arriba Gizaburuaga- Trucha común 6 de abril Miércoles 7 (*)
(polígono Okamika) del azud del aforo Amoroto a 15 de julio y jueves

Durango Mañaria Pte. San Lorenzo Pte. Tabira. Mañaria- Trucha común 6 de abril Miércoles 6 (1)
Izurtza-Durango a 15 de julio y jueves

Orozko Altube- Presa Sindicatos Pte. Canteras Orozko Trucha común 6 de abril Martes y 5 (*)
Arnauri a 30 de junio miércoles

Sopuerta Mayor Puente Laiseka Presa de Pobal Sopuerta- Trucha común 6 de abril Martes y 9 (*)
Galdames a 30 de junio miércoles

Trucios Agüera Puente de Pando Puente de Agüera Trucios-Turtzioz Trucha común 6 de abril Martes 6 (*)
a 30 de junioy jueves

Zalla Cadagua Presa de La Herrera Pte. Del Charco Zalla Trucha común 6 de abril Miércoles 11 (*)
a 31 de julio

Zeberio Zeberio Pte. Telleri Presa Sta. Cruz Zeberio Trucha común 6 de abril a 30 de junio Martes y miércoles 5(*)

(1) El horario de pesca será el comprendido entre las 8 horas y el ocaso hasta el 30 de abril.
Desde el 1 de mayo hasta el final de temporada será de 8 horas a las 21 horas y 30 minutos.

ANEXO IV

COTOS DE PESCA DE CAPTURA Y SUELTA (SIN MUERTE)

Coto Río
Límites

Término municipal Especies Periodo hábil Días de descanso
Número Horario

Superior Inferior de permisos de pesca

Balmaseda Cadagua Presa Boinas Presa de La Penilla Balmaseda Trucha común 6 de abril Miércoles 4 (*)
a 31 de mayo y jueves

Orozko Arnauri Presa de Usabel Presa Sindicatos Orozko Trucha común 6 de abril Martes 4 (*)
a 31 de mayo y miércoles

Zeberio Zeberio Ermitabarri Pte. Telleri. Zeberio Trucha común 6 de abril Martes 3 (*)
a 31 de mayo y miércoles

(1) El horario de pesca será el comprendido entre las 8 horas y el ocaso hasta el 30 de abril.
Desde el 1 de mayo hasta el final de temporada será de 8 horas a las 21 horas y 30 minutos.

TRAMOS LIBRES DE PESCA DE CAPTURA Y SUELTA (SIN MUERTE)

Coto Río
Límites

Término municipal Especies Periodo hábil Días de descanso
Número Horario

Superior Inferior de permisos de pesca

Ibaizabal Ibaizabal Puente de Euba Presa Izar Amorebieta- Trucha común 6 de abril Martes — (*)
Etxano a 31 de mayo

(1) El horario de pesca será el comprendido entre las 8 horas y el ocaso hasta el 30 de abril.
Desde el 1 de mayo hasta el final de temporada será de 8 horas a las 21 horas y 30 minutos.

ANEXO V

COTOS INTENSIVOS DE PRIMAVERA

Coto Masa de agua Límites Término municipal Especies Periodo hábil Días de descanso
Número Horario 

Cupo
de permisos de pesca

Atxuriaga/ Atxuriaga/ Perímetro Galdames Trucha  6 de abril Martes 7 (*) 1 trucha 
La Aceña La Aceña masa de agua arco iris a 16 de junio y miércoles de gran tamaño

La Pesquera La Pesquera Perímetro Galdames Trucha Siguiente sábado al Martes 3 (*) 5 truchas
masa de agua arco iris inicio de la temporada y miércoles

a 15 de julio

El Vinagre El Vinagre Perímetro Galdames Trucha Siguiente sábado al Martes 8 (*) 5 truchas
masa de agua y Sopuerta arco iris inicio de la temporada y miércoles

a 15 de julio

Oreña Cadagua Superior: estación de aforos; Zalla Trucha Siguiente sábado al Miércoles 8 (*) 4 truchas
Inferior: deflector de Oreña arco iris inicio de la temporada y jueves

a 15 de julio

(1) El horario de pesca será el comprendido entre las 8 horas y el ocaso hasta el 30 de abril.
Desde el 1 de mayo hasta el final de temporada será de 8 horas a las 21 horas y 30 minutos.

BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6970 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



COTOS INTENSIVOS DE OTOÑO

Coto Masa de agua Límites Término municipal Especies Periodo hábil Días de descanso
Número Horario 

Cupo
de permisos de pesca

Atxuriaga Atxuriaga/ Perímetro Galdames Trucha 9 de noviembre Lunes y viernes 7 (2) 1 trucha de 
/La Aceña La Aceña masa de agua arco iris de 2014 a 5 gran tamaño

de enero de 2015

Ibaizabal Ibaizabal Superior: puente de Abadiño Trucha 12 de octubre Lunes y viernes 10 (2) 3 truchas
fundiciones Garbi; arco iris de 2014 a 5

inferior: presa situada a de enero de 2015
unos 100 metros aguas arriba 

de la iglesia San Trokaz

Nervión Nervión Superior: presa de Miraballes Trucha 12 de octubre Lunes y viernes (1) (2) 3 truchas
Bidezahar; inferior: arco iris de 2014 a 5 
presa de carburos de enero de 2015

Oreña Cadagua Superior: estación Zalla Trucha 12 de octubre Lunes y viernes 8 (2) 3 truchas
de aforos; Inferior: arco iris de 2014 a 5 
deflector de Oreña de enero de 2015

Vinagre Vinagre Perímetro masa Galdames/Sopuerta Trucha 15 de septiembre Lunes y viernes 5 (2) 3 truchas
de agua arco iris de 2014 a 5 

de enero de 2015

(1) 12 permisos los días laborables y 15  los sábados domingos y festivos.
(2) El horario de pesca será el comprendido entre las 9:horas 30 minutos y 15 horas y 30  minutos para los sábados, domingos y festivos; y de 9 horas y 30 minutos a las 16 horas y:30 minutos para los días laborables.

BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6971 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

VI. ERANSKINA

DEBEKATUTAKO TARTEAK

A) Aprobetxamendu askeko uretako arrantza-tarte debekatuak

La Caleraren arroa:

— La Calera, jaiotzen den tokitik La Calera del Prado auzoraino.

Karrantzaren arroa:

— Ibaiak: Escaleras, Bernales, Balgerri, Seco, Callejuelas eta
Argañeda. Karrantza ibaia, FEVEren geltokiko presatik Kan-
tabriarekiko probintziako mugaraino.

Agueraren arroa:

— Ibaiak: Aguanaz, Cueto (Cubilla) eta Valnera. Aguera ibaia,
Aguanazen ibai-ahotik 50 metro uretan gora eta 50 metro
uretan behera.

Cadaguaren arroa:

— Cadagua ibaia, hiltegiko presatik Balmasedako zubi berri-
raino. Pandozales edo Kolitza errekatxoa.

— Mezpelerreka (El Regato) ibaia, iturburutik aintzira zaha-
rreraino, eta aintzirako presatik elizaraino.

— Castaños edo Gorostiza ibaia: Mezpelerreka (El Regato) urte-
giko presatik haren Galindorekiko ibai-ahoraino.

— El Cuadro errekatxoa, Loiola urtegitik eta aintzira zaharre-
raino. Loiolako urtegia.

— Parkotxa putzua (Arrantza Eskolaren eta Federazioaren jar-
dueretarako izan ezik).

— Trianoko urtegia, luzera osoan.

— Amabizkar, Saratxaga eta Iartu errekatxoak.

— San Cristobal eta Bigan errekatxoak.

Mayor ibaiaren arroa:

— Mayor, Kolitza edo Barbadun ibaia: iturburutik Laisekako zubi-
raino.

— Mayor ibaia, Pobaleko presatik ibai-ahoraino.

— Ibaiak: Avellaneda, Beci, Vinagre, Rayón, Carral eta Zan-
garro, Santa Anatik haren Mayor ibaiarekiko ibai-ahoraino.

— Caseria errekatxoa.

Nerbioiren arroa:

— Nerbioi ibaia: Arabako mugatik Santa Clarako presaraino.

— Tertanga ibaia, Nerbioi ibaiarekiko aho-ibairaino.

— La Cantera putzua.

ANEXO VI

TRAMOS VEDADOS

A) Tramos vedados en aguas de aprovechamiento libre

Cuenca del Calera:

— La Calera, desde su nacimiento hasta el B.º La Calera del Prado.

Cuenca del Karrantza:

— Ríos: Escaleras, Bernales, Balgerri, Seco, Callejuelas  y Arga-
ñeda. Río Karrantza, desde la presa de la estación FEVE
hasta el límite provincial con Cantabria.

Cuenca del Agüera:

— Ríos: Aguanaz, Cueto (Cubilla) y Valnera. Río Agüera, 50
metros aguas arriba y 50 metros aguas abajo de la desem-
bocadura del Aguanaz.

Cuenca del Kadagua:

— Río Kadagua, desde la Presa del Matadero al Puente Nue-
vo de Balmaseda. Arroyo Pandozales o Kolitza.

— Río del Regato desde su cabecera hasta el Pantano Viejo
y desde la presa del Pantano hasta la Iglesia.

— Río Castaños o Gorostiza: desde la presa del embalse del
Regato hasta su desembocadura en el Galindo.

— Arroyo El Cuadro entre el embalse de Loiola y Pantano Vie-
jo. Embalse de Loiola.

— Pozo Parkotxa (excepto para las actividades de la Escue-
la de Pesca y Federativas).

— Embalse de Triano, en toda su extensión

— Arroyos Amabizkar, Saratxaga y Iartu.

— Arroyos San Cristobal y Bigan.

Cuenca del Mayor:

— Río Mayor, Kolitza o Barbadun: desde la cabecera hasta el
puente de Laiseka.

— Río Mayor, desde la presa de Pobal hasta su desemboca-
dura.

— Ríos: Avellaneda, Beci, Vinagre, Rayón, Carral y Zangarro,
desde Santa Ana, hasta su desembocadura en el Mayor.

— Regata de la Casería.

Cuenca del Nerbioi:

— Río Nervión: Límite con Álava a presa Santa Clara.

— Río Tertanga, hasta su desembocadura en el Nervión.

— Poza La Cantera.

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



— Arroyo Buia.

— Arroyo Larumbe.

— Arroyo Bentakorreka.

— Ríos: Ipergorta, Urigoiti, Garaigorta o San Martín, Olaba-
rri y Orrotegui o Lezo.

— Río Altube: Presa Errekabasterra a Kantarranas y todos sus
afluentes.

— Río Arnauri: Desde la presa de Usabel hacia aguas arriba
en el cauce principal y todos los afluentes de este río. Río
Undebe.

Cuenca del Butrón:

— Río Butrón desde el Puente de Fruiz hasta el nacimiento
y todos sus afluentes desde el Molino Haizene hacia aguas
arriba.

— Río Atxispe.

— Río Fika.

— Río Gamiz.

— Río Larrauri, desde su cabecera hasta cruce con la carre-
tera Mungia-Bermeo (Residencia de personas mayores).

Cuenca del Oka:

— Cabecera del río Oka.

— Ríos: Loiola, Zubite, Atsategi, Oma y  Barrenetxea-Erreka
Cabecera del Huarka o Golako hasta  el  barrio Oromoaga.

— Arroyo Sendieta, Ajurias y Esturo.

— Cabeceras del Berrakondo y Gastiburu.

— Cabeceras de Undagoitia y Undabeitia, desde Ibarruri.

Cuenca del Arratia:

— Río Arratia en toda su longitud, incluyendo todos sus afluen-
tes y el embalse de Undurraga.

— Río Indusi  en toda su longitud, incluyendo el río Oba.

Cuenca del Ibaizabal:

— Río Garaitondo, desde la cabecera hasta el campo de fut-
bol del barrio Larrea.

— Cabecera del río Oromiño hasta el barrio Maguna, y todos
sus afluentes por su margen derecha.

— Río Mañaria (Presa de Santa Ana), arroyos Larrinagatxu
y Orozketa o Etxanerreka.

— Ríos:Kortazar o Sagasta, Abola, cabecera del Aldape o Intxor-
ta hasta el Barrio Aldape, cabecera del Zumelegi o Iguria
hasta la entrada del Barrio de Iguria, Gaceta y Toloto. Cabe-
cera del río Arri-Erreka o Zazpietzeta hasta la desembocadura
del Arlaban.

— Arroyo Lekubaso excepto el tramo del embalse.

— Arroyo de Arlaban y San Cristobal o Ereña.

— Arroyos Orobio, Zelaño y Oroltegi (afluentes del río Oromiño
por su márgen izquierda). Arroyo Zaldai desde Ametza Erro-
ta hacia aguas arriba. Río Goikoletxea,

— Arroyo Aretxabala. Arroyo Urkizu  Arroyo de Abendibar. Erle-
abeko erreka, Río Mañaria, desde Pte. San Lorenzo hacia
aguas arriba.

— Arroyo Parque Tecnológico.

— Arroyo Erlia o Ursalto.

Cuenca del Lea:

— Río Lea y sus afluentes, en toda su longitud  a excepción
del coto de pesca ordinario de salmónidos.

— Río Ballastegi o Zulueta, desde la cabecera hasta el
Caserío Ikan.

— Ríos: Nabarniz, y Errekaristi, desde la cabecera hasta Urriola.

— Regata de Urgitxi.

— Río Argín.

Cuenca del Artibai:

— Ríos: Urkarregi y Barinaga.

— Buia errekatxoa.

— Larunbe errekatxoa.

— Bentakorreka errekatxoa.

— Ibaiak: Ipergorta, Urigoiti, Garaigorta edo San Martin, Ola-
barri eta Orrotegi edo Lezo.

— Altube ibaia: Errekabasterra presatik Kantarranaseraino eta
haren ibaiadar guztiak.

— Arnauri ibaia: Usabelgo presatik uretan gora, ubide nagu-
sian, eta ibaiaren ibaiadar guztiak. Undebe ibaia.

Butroiaren arroa:

— Butroi ibaia, Fruizko zubitik iturbururaino eta Haizene erro-
tatik uretan gorako ibaiaren ibaiadar guztiak.

— Atxispe ibaia.

— Fika ibaia.

— Gamiz ibaia.

— Larrauri ibaia, iturburutik Mungia-Bermeo errepideko bide-
gurutzeraino (Adinekoen egoitza).

Okaren arroa:

— Oka ibaiaren iturburua.

— Ibaiak: Loiola, Zubite, Atsategi, Oma eta Barrenetxea-Erre-
ka Huarka edo Golakoren iturburutik Oromoaga auzoraino.

— Sendieta errekatxoa, Ajurias eta Esturo.

— Berrakondo eta Gastibururen iturburuak.

— Undagoitia eta Undabeitiaren iturburuak, Ibarruritik.

Arratiaren arroa:

— Arratia ibaia luzera osoan, ibaiaren ibaiadar guztiak eta Undu-
rragako urtegia barne.

— Indusi ibaia, luzera osoan, Oba ibaia barne.

Ibaizabalaren arroa:

— Garaitondo ibaia, iturburutik Larrea auzoko futbol zelairaino.

— Oromiño ibiaren iturburutik Maguna auzoraino, eta eskui-
naldeko ibaiadar guztiak.

— Mañaria ibaia (Santa Anako presa), Larrinagatxu eta Oroz-
keta edo Etxanerreka errekatxoak.

— Ibaiak: Kortazar edo Sagasta, Abola, Aldape edo Intxorta-
ren iturburua, Aldape auzoraino, Zumelegi edo Iguriaren itur-
burua Iguria auzoko sarreraraino, Gazeta eta Toloto. Arri-
Erreka edo Zazpietzeta ibaiaren iturburua Arlabanen
ibai-ahoraino.

— Lekubaso errekatxoa, urtegiko tartea izan ezik.

— Arlaban errekatxoa eta San Cristobal edo Ereña.

— Orobio, Zelaño eta Oroltegi errekatxoak (Oromiño ibaiaren
ezkerraldeko ibaiadarrak). Zaldai errekatxoa, Ametza Erro-
ta eta handik uretan gora. Goikoletxea ibaia,

— Aretxabala errekatxoa. Urkizu errekatxoa, Abendibar erre-
katxoa. Erleabeko erreka, Mañaria ibaia, San Lorenzo zubi-
tik eta handik uretan gora.

— Teknologi parkeko errekatxoa.

— Erlia edo Ursalto errekatxoa.

Learen arroa:

— Lea ibaia eta ibaiadarrak, luzera osoan, izokinkideen arran-
tza-esparru arrunta izan ezik.

— Ballastegi edo Zulueta ibaia, iturburutik Ikan baserriraino.

— Ibaiak: Nabarniz, eta Errekaristi, iturburutik Urriolaraino.

— Urgitxiko erreka

— Argín ibaia.

Artibairen arroa:

— Ibaiak: Urkarregi eta Barinaga.

BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6972 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6



— Río Artibai: desde el puente de Iruzubieta hasta el polígo-
no Otola.

Cuenca del Estepona:

— Cabecera Barranco del Infierno, hasta Carretera.

Cuenca del Ea:

— Ríos: El Ea desde el casco urbano de Ea al mar, Natxitua
desde Madariya, cabecera del Ea desde Oyarbe.

Cuenca del Amorraga:

— Río Amorraga y afluentes.

Cuenca del Deba:

— Cabecera del Río Ego, hasta barrio Eizaga.

B) Tramos vedados para Escuelas de Pesca

En los tramos definidos en el artículo 20 de la presente Orden
Foral estará vedada toda modalidad de pesca excepto la practicada
por los niños y las niñas con sus correspondientes monitores y moni-
toras, pertenecientes a Escuelas de Pesca autorizadas por el Depar-
tamento de Agricultura.

(I-555)

•

— Artibai ibaia: Iruzubietako zubitik Otola poligonoraino.

Esteponaren arroa:

— Infernuko trokako iturburutik errepideraino.

Earen arroa:

— Ibaiak: Ea, Eako hirigunetik itsasoraino, Natxitua, Madariatik,
Eako iturburua, Oiarbetik.

Amorragaren arroa:

— Amorraga ibaia eta ibaiadarrak.

Debaren arroa:

— Ego ibaiaren iturburua, Eitzaga auzoraino.

B) Arrantza-eskolentzako arrantza-tarte debekatuak

Foru agindu honen 20. artikuluan zehaztutako tarteetan,
debekatuta egongo dira arrantza mota guztiak, Nekazaritza Sai-
lak baimendutako arrantza-eskoletako mutiko-neskatoek eginda-
koa izan ezik, eta arrantzan euren begiraleekin egiten dutenean baka-
rrik.

(I-555)

•

BAO. 56. zk. 2014, martxoak 21. Ostirala — 6973 — BOB núm. 56. Viernes, 21 de marzo de 2014

Ogasun eta Finantza Saila

635/2014 FORU AGINDUA, martxoaren 17koa, Ogasun eta
Finantza Saileko foru diputatuarena; honen bidez Pertsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren 2013ko zergaldi-
ko autolikidaziorako 100 eredua eta Ondarearen gaine-
ko Zergaren zergaldi bereko autolikidaziorako 714 eredua
onetsi dira.

Bizkaiko Foru Aldundiko Ogasun eta Finantza Sailak Pertso-
na Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren eta Ondarearen gaine-
ko Zergaren 2013ko zergaldiko aitorpenaren kanpainari ekin dio.

Kanpaina honetan eragina edukiko dute zerga-iruzurraren aur-
kako borroka indartzeko neurri osagarriak eta zergen arloko bes-
te aldaketa batzuk onetsi dituen otsailaren 27ko 3/2013 Foru Arauak
sartutako aldaketek. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari
dagokionez, ahaleginak egin dira ondo zehazteko zer kasutan apli-
katu ahal izango diren kenkariak gastu jakin batzuengatik, hain zuzen
ere ordezkaritza-gastuengatik eta hornitzaileei eta bezeroei egin-
dako oparien gastuengatik, eta nola zehazten den ibilgailuak, ontziak
eta aireontziak zergadunen jarduera ekonomikoei lotuta dauden ehu-
nekoa. Gehieneko muga ezarri zaio turismoen eta antzekoen esku-
raketa-balioari, kontzeptu horren ondoriozko gastuen kenkari-
ehunekoa zehazteko.

Gastuek ez dute kenkaririk eragingo esku-dirutan egin daitezkeen
ordainketen muga errespetatu ezean; gainera eroskeriazko ema-
riak ez dira kengarriak, atzerriko ondasunei buruzko informazioa
eman behar da eta jarduera ekonomikoen erregistro-liburua artez-
tu behar da. Halaber, erregela berriak ezarri dira gauzatan jasotzen
diren etekinen zenbatekoa kalkulatzeko.

Iruzurra eragozteko borrokaren ildotik ezarri da ezin direla kon-
pentsatu jarduera ekonomikoen etekinak zerga-oinarri orokorreko
beste etekin batzuekin.

Ondarearen gaineko Zergari buruzko otsailaren 27ko 2/2013
Foru Arau berriak zerga-figura hau arautu du abenduaren 28ko 4/2011
Foru Arauaren indarraldiaren amaiera kontuan hartuta (2012ko aben-
duaren 31rako ezarrita dago). Hori dela eta, beste era batera arau-
tu da jarduera ekonomikoren bat egiten duten erakundeetako par-
taidetzen salbuespena, erregela eurak ezarri dira ondasun
higiezinen zerga-oinarria kalkulatzeko eta Pertsona Fisikoen Erren-
taren gaineko Zergaren eta Ondarearen gaineko Zergaren kargen
batura zergadunaren benetako errentarako eta ondarerako egokia
izatea bermatu da, konfiskaziorik gerta ez dadin.

Departamento de Hacienda y Finanzas

ORDEN FORAL del diputado foral de Hacienda y Finan-
zas 635/2014, de 17 de marzo, por la que se aprueban el
modelo 100 de autoliquidación del Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Físicas y el modelo 714 de autoliqui-
dación del Impuesto sobre el Patrimonio, correspondientes
al período impositivo 2013.

El Departamento de Hacienda y Finanzas de la Diputación Foral
de Bizkaia aborda la campaña de declaración del Impuesto sobre
la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio
correspondiente al período impositivo 2013.

Esta campaña va a estar influida por las novedades intro-
ducidas por la Norma Foral 3/2013, de 27 de febrero, por la que
se aprueban medidas adicionales para reforzar la lucha contra
el fraude fiscal y otras modificaciones tributarias. En lo que al
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas se refiere, se
realiza un esfuerzo por delimitar los supuestos en los que van
a poder deducirse determinados gastos, tales como gastos de
representación y atenciones con proveedores o clientes y tam-
bién por delimitar el grado de afectación de vehículos, embar-
caciones y aeronaves a las actividades económicas de los con-
tribuyentes. Se fija un límite máximo respecto al valor de
adquisición de los turismos y similares, a efectos de delimitar la
deducibilidad de los gastos por este concepto.

Se hace hincapié en la no deducibilidad de los gastos cuan-
do no se hayan respetado los límites a los pagos en efectivo; la no
deducibilidad de los sobornos y a las obligaciones de información
respecto de la tenencia de bienes en el extranjero y de llevanza
de un libro registro de actividades económicas.También se articulan
nuevas reglas para la determinación de los rendimientos en
especie.

En esta misma línea de evitar conductas fraudulentas, se esta-
blece la imposibilidad de compensar rendimientos derivados de acti-
vidades económicas con otro tipo de rendimientos que integran la
base imponible general.

La nueva Norma Foral 2/2013, de 27 de febrero, del Impues-
to sobre el Patrimonio aborda la regulación de esta figura impo-
sitiva al término de la vigencia de la Norma Foral 4/2011, de 28
de diciembre, previsto para el 31 de diciembre de 2012. En este
orden, se articula de nuevo la exención de participaciones en enti-
dades dedicadas a la realización de actividades económicas, se
establecen unas mismas reglas de determinación de la base impo-
nible del impuesto aplicables a los bienes inmuebles y se asegu-
ra que la carga conjunta del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio se adecúe a la
renta y patrimonio reales del contribuyente, evitando la confisca-
toriedad.

c
v
e

: 
B

A
O

-B
O

B
-2

0
1

4
a

0
5

6


